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Inledning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen, VA-verksamheten, avser att söka nytt tillstånd 
enligt 9 kap Miljöbalken för Lindesbergs avloppsreningsverk på fastigheten 
Hermanstorp 2:1 i Lindesbergs kommun.  

Avloppsreningsverket i Lindesberg har i dagsläget tillstånd att ta emot 
avloppsvatten motsvarande en belastning från 17 000 personekvivalenter (pe) 
räknat som maximal genomsnittlig veckobelastning. Enligt tillståndet har 
verksamheten också tillåtelse att byta befintlig rötkammare för rötning av slam och 
mängden slam som får rötas uppgår till en mängd av högst 750 ton/år. 

Befintligt avloppsreningsverk är utformat för mekanisk, biologisk och kemisk rening 
av avloppsvatten. Avsatt slam ur processen behandlas i separat slambehandling. 
Idag har verksamheten villkor i tillståndet som medger utsläpp av högst 0,3 mg 
totalfosfor per liter och 10 mg BOD7 per liter.  

Verksamhetsutövaren planerar att bygga ett nytt avloppsreningsverk för att 
komplettera den biologiska reningen med kväverening och möta ett behov av en 
utökad slamhantering. För den verksamhet som planeras vid Lindesbergs nya 
avloppsreningsverk kommer inte tillåten anslutning, 17 000 personekvivalenter 
(pe) räknat som maximal genomsnittlig veckobelastning, att öka jämfört med 
nuvarande verksamhet.  

Den verksamhet som vi planerar är tillståndspliktig enligt miljöbalken. Prövningen 
omfattar en rad moment som syftar till att ge berörda parter möjlighet att påverka 
kommande beslut.  

Denna information är ett led i samrådsprocessen och ska genomföras innan ansökan 
upprättas och ges in till Länsstyrelsen. En miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
upprättas till tillståndsansökan. I miljökonsekvensbeskrivningen beskrivs de direkta 
och indirekta effekter som det planerade verksamheten kan medföra på människors 
hälsa och på miljön. Beskrivningen visar även hur verksamheten hushållar med 
mark, vatten, den fysiska miljön i övrigt, material, råvaror samt energi.  

Miljökonsekvensbeskrivningen används som underlag till yrkanden, åtaganden och 
förslag till skyddsåtgärder som tillståndsansökan ska innehålla. 
Miljökonsekvensbeskrivningen ska också innehålla en sammanställning av de frågor 
och synpunkter som framkommer av samrådet i form av en samrådsredogörelse.  
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Ordlista & förklaringar 
Begrepp Förklaring 
Avvattning Minskning av slammets volym genom minskning 

av vatteninnehållet.  
BOD (Biochemical oxygen 
demand) 

Biokemisk syreförbrukning. Är ett mått på vattnets 
innehåll av biologiskt nedbrytbara ämnen 

BOD7 Biokemisk syreförbrukning som analyseras för 7 
dygn, utgör ett mått på innehållet av organiskt 
material 

Biologisk nedbrytning Då organiskt material med hjälp av 
mikroorganismer omvandlas till enkla ämnen som 
koldioxid, metangas och vatten 

Biologisk rening Nedbrytning av föroreningar i avloppsvattnet med 
hjälp av levande organismer. Se biologisk 
nedbrytning 

Bräddavlopp Mekanism för avledande av överskottsvatten från 
en ledning, exempelvis då dess kapacitet 
överskrids vid till exempel ett kraftigt regn 

Flockning Partiklar i vattnet slår sig samman till större 
aggregat (flockar) efter tillsats av flockningsmedel 

Fällningskemikalie Kemikalier som tillsätts avloppsvattnet för att 
åstadkomma utfällning av fosfor och även 
flockning så att fosfor kan avskiljas ur vattnet 

Förtjockning Minskning av slammets volym genom minskning 
av vatteninnehållet.  

Kolkälla (anm. Vid 
kväverening) 

Tillförsel av kol för att skapa biomassa, vanligen 
etanol, metanol eller kol i inkommande 
avloppsvatten, som fungerar som mat åt 
mikroorganismerna 

Maximal Genomsnittlig 
veckobelastning (Max Gvb) 

Beräkningssätt för hur stor belastning i 
personekvivalenter (pe), uttryckt i genomsnitt, 
som tillförs avloppsreningsverket maximalt under 
ett år eller som får tillföras avloppsreningsverket. 

Miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB) 

Miljökonsekvensbeskrivningen ska redovisa 
bedömningen av den påverkan på miljön som en 
planerad verksamhet som innebär betydande 
miljöpåverkan kan få. Miljöbalken reglerar vad en 
miljökonsekvensbeskrivning måste innehålla.  

Personekvivalenter (pe) Motsvarar 70g BOD7/dygn och representerar 
teoretisk personbelastning 

Polymer Långkedjiga organiska ämnen, ofta med förmåga 
att bilda bryggor, och därmed underlätta flockning, 
förtjockning och avvattning 

Recipient Mottagare: mark- eller vattenområden som mottar 
renat eller orenat avloppsvatten 
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1. Administrativa uppgifter 
Huvudman, anläggningsägare Lindesbergs kommun 

Sökande/verksamhetsutövare Samhällsbyggnadsförvaltningen, Tekniska 
nämnden, VA-verksamheten 

Organisationsnummer  212 000-2015 

Verksamhetschef VA  Markus Orre, 0581-55 00 22 

Kontaktperson  Hanna Persson, 0581-55 00 08 

E-post   förnamn.efternamn@lindesberg.se 

Verksamhet   Lindesberg avloppsreningsverk 

Anläggningsnummer  1885-50-005 

Fastighetsbeteckning  Hermanstorp 2:1 

Besöksadress   Köpingsvägen 20 

Kommun   Lindesberg 

Län   Örebro  

Tillsynsmyndighet Samhällsbyggnadsförvaltningen, Bygg- och 
miljönämnden 

Saken  Nytt tillstånd för fortsatt och utökad 
verksamhet vid Lindesberg 
avloppsreningsverk inklusive tillhörande 
ledningsnät 

  

mailto:förnamn.efternamn@lindesberg.se
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2. Befintlig verksamhet 
Lindesbergs avloppsreningsverk, beläget inom fastighet Hermanstorp 2:1 i 
Lindesbergs kommun, har i sin nuvarande utformning renat avloppsvatten sedan 
1970-talet. Verksamheten behöver moderniseras för att även i framtiden klara av att 
rena avloppsvattnet.  

Avloppsreningsverket samt tillhörande avloppsledningsnät, dimensionerat för 15 
000 personekvivalenter (pe), omfattas av tillstånd enligt Miljöbalken beslutat av 
Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i Örebro län år 2011 samt slutliga 
villkor från år 2015. Nuvarande tillstånd medger en maximal anslutning av 17 000 
pe, räknat som maximal genomsnittlig veckobelastning. Max 750 ton slam per år får 
tillföras anläggningen. Även ledningsnätet fram till avloppsreningsverket omfattas 
av tillståndet.  

 

2.1. Ledningsnät och pumpstationer 
Spillvatten från hushållen och verksamheter i Lindesberg, Gusselby, 
Guldsmedshyttan, Storå och Stråssa samhällen leds till Lindesberg 
avloppsreningsverk. I upptagningsområdet finns ett 30-tal avloppspumpstationer 
och ett 50-tal villapumpstationer. Ledningsnätet omfattar ca 176 km 
avloppsledningar.  

 

2.2. Behandling av avloppsvatten 
Lindesbergs avloppsreningsverk är utformat för mekanisk-, biologisk- och kemisk 
rening av avloppsvatten.  

Inkommande avloppsvatten lyfts med hjälp av två snäckpumpar till rensgallren och 
passerar därefter sandfånget innan det leds vidare till kontaktbassängen för 
luftning. Från kontaktbassängen leds vattnet vidare till två biobassänger.  

Det sedimenterade bioslammet förs med bottenskrapor till fyra slamfickor i 
bassängerna och returslam pumpas ur slamfickorna. En delström pumpas till 
aktiveringsbassängen för luftning med bottenluftare innan det aktiverade slammet 
återförs och blandas med inkommande vatten från sandfånget och leds vidare till 
kontaktbassängen. En annan delström av returslammet pumpas till 
slamförtjockarna för uttag av överskottsslam som pumpas till slamlagret. 
Rejektvatten från förtjockarna återförs till verkets inloppsdel, efter 
provtagningspunkt, där det blandas med inkommande avloppsvatten.  

Efter biosedimenteringsbassängerna doseras fällningskemikalie innehållande 
polyaluminiumklorid (Ekoflock 90) i vattnet som leds vidare till tre 
flockningsbassänger för flockning. Flockarna avskiljs därefter i tre 
slutsedimenteringsbassänger vartefter det renade vattnet leds via en 
parshallmätränna till recipienten Dalkarlshytteån väster om anläggningen. 
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Gallerrens tvättas, pressas och körs till förbränning. Sand tvättas i sandtvätt, samlas 
upp i en container och transporteras till Södra Måle. 

Frånluft från avloppsreningsverket filtreras genom kompostfilter.  

 

2.3. Slamhantering 
Slammet från det biologiska stegets sedimenteringsbassänger förtjockas till ca 4 % i 
två slamförtjockare och pumpas därefter till slamlagret. Kemslammet pumpas 
antingen till kontaktbassängen eller direkt till slamlagret och blandas med 
bioslammet. Efter avvattning i centrifug med polymerdosering överförs slammet till 
en container. TS-halten är då omkring 14-18 %. Det avvattnade slammet 
omhändertas av entreprenör.  

Lindesbergs avloppsreningsverk tar även emot och behandlar externslam från 
mindre avloppsreningsverk. 

Vid avloppsreningsverket finns också två slamdräneringsbassänger där slam med 
sämre sammansättning kan dräneras av. Lakvatten från dräneringsbassängerna 
pumpas till avloppsreningsverket för behandling.  

 

2.4. Gällande tillstånd och beslut enligt 
miljöbalken 

Befintlig verksamhet vid Lindesberg avloppsreningsverk omfattas av tillstånd enligt 
Miljöbalken beslutat av Miljöprövningsdelegationen vid Länsstyrelsen i Örebro län 
2011-06-01. Slutliga villkor beslutades 2015-03-12 efter prövotidsutredning. 
Tillståndet medger att i befintlig anläggning rena avloppsvatten till en mängd av 
motsvarande 17 000 pe, räknat som maximal genomsnittlig veckobelastning. 
Tillståndet medger även utbyte av befintliga rötkammare för rötning av slam till en 
mängd av högst 750 ton/år. Tillståndet omfattar verksamhetskoderna 90.10 B och 
90.160 B. För dagens verksamhet vid Lindesberg avloppsreningsverk gäller följande 
utsläppsvillkor:  

BOD7 10 mg/l begränsningsvärde som medelvärde per kalenderår,  
  medelvärde kalenderkvartal 

Totalfosfor 0,3 mg/l begränsningsvärde som medelvärde per kalenderår,  
  medelvärde kalenderkvartal 

Bräddat avloppsvatten vid avloppsreningsverket ska ingå i beräkningen.  

För fullständiga villkor i gällande tillstånd, se Bilaga 1 och Bilaga 2. 
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3. Planerad verksamhet 
Den planerade verksamheten består i att ett helt nytt avloppsreningsverk uppförs 
på samma fastighet, strax söder om den befintliga anläggningen. Den nya byggnaden 
utformas för att inrymma samtliga reningssteg inomhus, under tak.  

Det nya avloppsreningsverket utformas för mekanisk, biologisk och kemisk rening 
av avloppsvatten där biologisk kväverening ingår i biologiskt reningssteg. Det slam 
som avsätts i processen genomgår slambehandling och avvattnat slam avsätts till 
torrslamsilo inför borttransport. 

Mekanisk rening görs genom att grovrensa avloppsvattnet över rensgaller så att 
toalettpapper och fasta föroreningar avskiljs samt genom att avskilja sand. Biologisk 
rening sker genom att bryta ner organiskt material och kväve i luftade och syrefria 
bassänger. Kemisk rening innebär att fällningskemikalie tillsätts som fäller ut fosfor 
i avloppsvattnet så att den går att avskilja genom sedimentering.  

Det nya avloppsreningsverket föreslås att byggas för att klara av att ta emot och 
behandla mer slam än i dagsläget. Förutom slamförtjockning och slamavvattning 
kommer ny rötningsanläggning utformas för rötning av avloppsslam från 
Lindesbergs avloppsreningsverk och kringliggande avloppsreningsverk samt av 
mottaget fett. Slamstrategi och slamhygieniseringmetod antas och beslutas när 
kommande direktiv givit klara riktlinjer.  

Det nya avloppsreningsverket utrustas med ventilationssystem för tilluft och 
frånluft. Frånluft från avloppsreningsverket behandlas med UV-ljus och kolfilter 
innan frånluften släpps ut i omgivningen. Reservkraftaggregat installeras för att 
driva kritiska anläggningsdelar vid strömbortfall. 

Vid utformning av den nya avloppsreningsanläggningen har hänsyn tagits eventuella 
tillkommande reningskrav. Yta reserveras på fastigheten för möjlighet till 
utbyggnation om framtida lagstiftning ställer krav på ytterligare reningssteg.   

Planerad byggnation omfattar bland annat:  

- Omläggning av delar av befintlig inloppsledning samt ny 
inloppspumpstation.  

- Nybyggnation av avloppsreningsverk på befintlig fastighet där 
reningsprocessen och slambehandling sker inomhus, under tak.   

- Nybyggnation av rötkammare för rötning av avloppsslam med tillhörande 
gashantering med gaspanna och möjlighet till att fackla av eventuellt 
gasöverskott (separat tillstånd kommer att sökas för hantering av 
brandfarlig och explosiv vara).  

- Utökad slambehandling och slamlagringskapacitet samt mottagning av fett.  

- Komplettering med kvävereningssteg samt möjlighet till dosering av 
kolkälla.  
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3.1. Framtida belastning 
Framtida belastning till Lindesberg avloppsreningsverk förväntas inte öka till följd 
av inflyttning, enligt SCB (SCB, Den framtida befolkningen i Sveriges län och 
kommuner 2021–2040 Demografiska rapporter 2021:3).  

Belastning på framtida anläggning förväntas samtidigt öka i form av hantering och 
rötning av avloppsslam från Lindesberg avloppsreningsverk samt andra 
avloppsreningsverk. Slammängder från enskilda brunnar beräknas kvarstå på 
dagens nivåer, ca 8 000 m³/år där ca 1/3 mottas vid pumpstation Storå och 
resterande del vid Lindesberg avloppsreningsverk. Brunnsslam tillförs 
reningsprocessen medan externslam tillförs slambehandling.  

För den verksamhet som planeras vid Lindesbergs avloppsreningsverk kommer inte 
tillåten anslutning, 17 000 personekvivalenter (pe) räknat som maximal 
genomsnittlig veckobelastning, att öka jämfört med nuvarande verksamhet. 
Anledningen till detta är att det finns god marginal upp till tillåten anslutning då den 
verkliga belastningen i medeltal ligger på drygt 5 000 pe i dagsläget. 

 

3.2. Förutsedda rivningsarbeten 
För att göra plats för det nya avloppsreningsverket kommer en provisorisk lösning 
för kompostfiltret, som är beläget söder om befintligt reningsverk, att tas fram 
under byggnadsskedet.  

Befintlig rötkammare, som används som slamlager, och de två utomhusbassängerna 
kommer rivas. Befintlig byggnad planeras att byggas om för att nyttjas som bland 
annat verkstad, förråd, garageplats, personalutrymmen och konferenslokal.  

 

Figur 1. Layout föreslaget nytt avloppsreningsverk, bredvid befintligt avloppsreningsverk på fastigheten 
Hermanstorp 2:1. 
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4. Lokalisering 
Lindesberg avloppsreningsverk är beläget på fastighet Lindesberg Hermanstorp 2:1. 

Avloppsreningsverket ligger i sydöstra delen av Lindesberg, se Figur 2. 
Avloppsreningsverket har varit beläget i sin nuvarande utformning på platsen sedan 
1970-talet. Väster och söder om avloppsreningsverket rinner Dalkarlshytteån.  

Avloppsreningsverket ligger vid sidan av väg 859, Köpingsvägen. Närområdets 
omgivning utgörs av verksamheter, industrier, bostäder och Lindesbergs golfklubb. 

De bostäder som ligger närmast avloppsreningsverket har ett avstånd på 370 meter 
till verksamheten. Närmsta industri är belägen på ett avstånd om 200 meter och 
Lindesbergs golfbana ligger på ett avstånd om 300 meter från verksamheten.  

I tidigare tillståndsprövningar har lokaliseringen bedömts som lämplig. Boverket 
anger i Bättre plats för arbete (Boverkets allmänna råd 1995:5) riktvärde för 
säkerhetsavstånd till avloppsreningsanläggning som har tillstånd för 5 000-20 000 
personekvivalenter till 500 meter. 

 

Figur 2. Karta Lindesbergs avloppsreningsverk (röd rektangel), mindre cirkel motsvarar 500 m radie, 
större cirkel 1 000 m radie samt natur- och kulturvärden.  
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4.1. Planförhållanden 
Lindesberg avloppsreningsverk är beläget på fastighet Hermanstorp 2:1, som ägs av 
Lindesbergs kommun och omfattar delar av sydöstra Lindesbergs tätort.  

Del av fastigheten, där reningsverket är beläget, omfattas av detaljplan LG_A81 
beslutad av kommunfullmäktige i Lindesbergs kommun 1983-03-21 och fastställd 
av Länsstyrelsen i Örebro län 1983-07-15. Mark där avloppsreningsverket är 
beläget ska enligt planen användas för allmänt ändamål (reningsverk).  

 

4.2. Klimatförändringar, översvämningsrisk 
På grund av klimatförändringar kommer troligen klimatet i Sverige i framtiden 
innehålla högre temperaturer, ökad nederbörd minskat snötäcke och stigande 
havsnivåer.  

Delar av Lindesberg avloppsreningsverk riskerar vid ett beräknat högsta flöde 
(BHF) samt vid ett 100-årsflöde i Dalkarlshytteån att översvämmas enligt rapport 
Riskhanteringsplan för Lindesberg (Länsstyrelsen i Örebro län, 2015 och 
Länsstyrelsen i Örebro län u.å.). Rapporten tar även upp att ett 50-årsflöde kan 
påverka mindre delar av Lindesberg avloppsreningsverk. Figur 3 visar MSB:s 
beräknade högsta flöde (BHF) (MSB, u.å.).  

 

Figur 3. MSB beräknat högsta flöde, 100-årsflöde och 200-årsflöde. 
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I Lindesbergs kommuns Översiktsplan (2019) bedöms risken för skador utifrån 
översvämningskarteringarna bli störst främst inom eller i anslutning till 
kommunens tätorter, vid större vägar och järnvägar samt teknisk försörjning såsom 
vattenverk, avloppsreningsverk och kraftledningar.  

Vid byggnation av nytt reningsverk tas hänsyn till översvämningsrisken på 
fastigheten. Anläggningen utformas på sådant sätt att beräknat högsta flöde inte ska 
påverka reningsprocessen. Känsliga anläggningsdelar, elektriska komponenter med 
mera placeras på sådant sätt att påverkan från en framtida översvämning 
minimeras.  

Förutom översvämningsrisken så riskerar ett förändrat klimat att påverka flödena 
till Lindesberg avloppsreningsverk. Varierande och höga flöden kan leda till 
bräddningar vilka medför ökade föroreningsmängder till recipienten. Anläggningen 
utformas så att bräddningar minimeras.  

 

4.3. Förorenad mark 
Lindesberg avloppsreningsverk är i Länsstyrelsens EBH-stöd (Efterbehandling 
Förorenade Områden) identifierat som ett potentiellt förorenat område (id i EBH-
stödet: 116833). Verksamheten har inte riskklassats.  

Markprovtagning planeras för att undersöka marken inför byggnation av nytt 
avloppsreningsverk på fastigheten. 

 

5. Risk och säkerhet 
En övergripande riskbedömning av verksamheten genomförs i samband med 
tillståndsansökan. I riskbedömningen beskrivs även de åtaganden och krav som ska 
genomsyra säkerhetsarbetet däribland egenkontroll, miljöbalkens hänsynsregler, 
brandskyddsarbete, hantering av brandfarliga varor, elsäkerhet, byggtekniska krav 
och kravet på kunskap inom verksamheten. 

Reningsprocessen i Lindesbergs nya avloppsreningsverk kommer att omfatta 
mekanisk, biologisk och kemisk rening samt slamhantering. Reningsprocessens 
biologiska steg, inklusive kväverening och rötning, kan exempelvis störas eller slås 
ut vid tillförsel av toxiska ämnen i det inkommande vattnet eller om toxiska ämnen 
tillförs spillvattnet i avloppsreningsverket. Det kan röra sig om utsläpp från industri, 
släckvatten från brand som når ledningsnätet eller läckage av kemiska produkter 
och farligt avfall i avloppsreningsverket. 

Reningsprocessen är också beroende av eltillförsel för att fungera, liksom att de 
maskiner som används i reningsprocessen fungerar. Vid bortfall av delar eller hela 
maskinparken på grund av el-bortfall och/eller maskinhaveri kan reningsprocessen 
helt eller delvis slås ut tills dess att eltillförseln är fullgod eller maskinhaveriet 
åtgärdats.  
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Lindesbergs avloppsreningsverk kommer att hantera brandfarliga och explosiva 
varor i form av etanol och biogas. I samband med tillståndsansökan för brandfarlig 
vara genomförs separat riskbedömning för brandfarliga varor samt upprättande av 
explosionsskyddsdokument och klassningsplan. 

Genom den övervakning, provtagning och egenkontroll som verksamhetsutövaren 
arbetar med kontrolleras anläggningen och dess utsläpp. I planerad verksamhet 
installeras reservkraft med automatisk start för att minska risken för driftavbrott 
och bräddningar. 

De risker som listas nedan är tillämpliga för såväl dagens som framtida anläggning. 
Säkerhetsåtgärder kommer att vidtas för en säker arbetsmiljö och för att minimera 
miljöriskerna. Skyddsrond och brandskyddskontroll utförs årligen.  

Driftinstruktioner och rutiner ska finnas tillgängliga för hur anläggningen ska 
skötas, kontrolleras och underhållas. Larm och mätare installeras för övervakning 
av avloppsreningsverkets processer. Tillsyn planeras och läggs till i 
driftövervakningssystemet.  

De större identifierade riskerna i verksamheten är:  

- Längre strömavbrott som kan leda till att större mängder orenat 
avloppsvatten bräddas till recipient. Risken för större påverkan på 
recipienten är liten då strömavbrott dels är relativt ovanliga och oftast korta.  

- Kommunikations- eller mätfel som leder till att larm inte utlöses. Risken 
minimeras genom funktionskontroller, tillsyn, driftkontrollsprover och 
kalibrering.   

- Större kemikalieläckage till mark eller vattendrag. Fällningskemikalien 
Ekoflock 90 sänker pH. Befintliga kemikalietankar, som kommer att 
användas även efter ombyggnationen, är invallade vilket minimerar risken 
för läckage och nivålarm är installerat. Riskbedömning finns och ses över 
årligen.  

- Lukt från reningsprocess och slamhantering. Risker minimeras genom att 
anläggningen är överbyggd och frånluften filtreras.  

För den planerade anläggningen bedöms risker tillkomma:  

- Brand- och explosionsrisk vid gashantering. Risker minimeras genom 
utbildning, gaslarm, besiktningar, tillsyn och skötselinstruktioner. Tillstånd 
för hantering av brandfarlig och explosiv vara söks i och med byggnation och 
idrifttagande av rötgasanläggning.  

-  

5.1. Fortlöpande kontroller i verksamheten 
Alla avloppsflöden som lämnar avloppsreningsverket kommer att mätas och 

provtas. Även det vatten som kommer in till anläggningen samt det slam som lämnar 

anläggningen kommer att provtas. Uttagna prover skickas till ackrediterat 

laboratorium för analys. 
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Driftpersonal som utför provtagningen genomgår utbildning i enlighet med kraven i 

Naturvårdsverkets kungörelse med föreskrifter (1990:11) om kontroll av vatten vid 

ackrediterade laboratorier m.m.   

I övrigt sker övervakning av processtegen med hjälp av online-övervakning och 

mätning av relevanta processparametrar.  

Driftkontroll av avloppsreningsverket sköts genom daglig tillsyn och 

avloppsreningsverket är bemannat alla arbetsdagar. Under övrig tid har 

driftpersonal beredskap enligt rullande schema. Genom det centrala 

driftövervakningssystemet övervakas processen och driftlarm skickas till 

verksamhetens personal, vilket gör att driftproblem tidigt kan uppmärksammas. 

Data ur processerna lagras vilket gör att man kan följa upp verksamheten. 

 

6. Miljöpåverkan 

6.1. Riksintressen 
Området vid Lindesberg avloppsreningsverk omfattas inte av några riksintressen 
eller på annat sätt skyddade områden. Närmaste riksintresse är Lindesbergs tätort 
som är ett utpekat riksintresse för kulturmiljövård, se även Figur 2 på sidan 9. 
Avståndet från avloppsreningsverket är ca 950 meter. Riksintresset bedöms inte 
påverkas av verksamheten.  

 

6.2. EU-bad och badplatser 
I Lindesbergs kommun finns inga registrerade EU-bad. I Lindesbergs tätort finns tre 
registrerade badplatser med på Havs- och vattenmyndighetens karta över 
badplatser, se Figur 4. Dessa tre badplatser är belägna uppströms 
avloppsreningsverket i Lindesjön och bedöms inte påverkas av 
avloppsreningsverket.  
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Figur 4. Registrerade badplatser i Lindesbergs tätort.  

 

6.3. Natur- och kulturmiljö, friluftsliv 
Förutom riksintresset Lindesbergs tätort som är ett utpekat riksintresse för 
kulturmiljövård finns ett antal fornminnen, samt naturreservat och nyckelbiotoper 
inom 1 000 meter från Lindesberg avloppsreningsverk, se även Figur 2 på sidan 9.  

Verksamheten bedöms inte påverka några natur- och kulturvärden, inte heller 
friluftslivet eller människors möjlighet till rekreation.  

 

6.4. Vattenmiljö 
Avloppsvatten innehåller även efter rening i avloppsreningsverk mindre mängder 
näringsämnen som i recipienten kan orsaka övergödning. Avloppsvatten innehåller 
också bakterier som kan vara skadliga för djur och människor samt 
mikroföroreningar som tungmetaller, mikroplaster, miljöskadliga organiska ämnen 
och läkemedelsrester. Även efter att Lindesbergs nya avloppsreningsverk tagits i 
drift kommer påverkan på recipienten att ske, men utsläppen av näringsämnen 
reduceras i processen i avloppsreningsverket. 

Genom att uppföra nytt avloppsreningsverk vid sidan av det befintliga kan befintligt 
avloppsreningsverk vara i drift under hela byggtiden och driftstartsprocessen blir 
lättare att kontrollera. Byggnationen planeras så att utsläppsmängder till recipient 
minimeras.  
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6.4.1. Ytvatten 

Recipient för avloppsreningsverket är Dalkarlshytteån (Arbogaån) mellan Stora 
Lindessjön och Björkasjön (VISS id SE660757-146880). Recipienten ingår i 
Arbogaåns avrinningsområde.  

Lindesberg avloppsreningsverk är, ensam eller tillsammans med andra 
verksamheter, utpekad som en betydande påverkanskälla på vattenförekomsten då 
det finns risk att branschspecifika föroreningar sprids till vattenförekomsten i 
sådana mängder att gränsvärden överskrids. Risk för sänkt status härleds till 
miljögifter i form av zink, PFOS och ämnesgruppen metaller. 

Klassning av ekologisk status i VISS görs enligt en femgradig skala: hög, god, måttlig, 
otillfredsställande eller dålig status medan den kemiska statusen bedöms i klasserna 
god status eller uppnår ej god status. 

Dalkarlshytteåns ekologiska status är i VISS klassad som otillfredsställande, där fisk 
varit avgörande för bedömningen då det förekommer både reglering och 
vandringshinder i vattenförekomsten. Dock visar klassificeringarna i VISS på hög 
status avseende näringsämnen i vattendraget. 

Det särskilt förorenande ämnet (SFÄ) zink har måttlig status. Kiselalger visar hög 
status medan bottenfaunan visar god status. Klassificeringen visar för näringsämnen 
hög status och för försurning hög status. Den kemiska statusen klassificeras som 
uppnår ej god, där bedömningen är en sammanvägning enligt principen sämst styr.  

Recipientkontroll i avrinningsområdet utförs av Arbogaåns vattenvårdsförbund. VA-
verksamheten utför ingen egen recipientkontroll i avrinningsområdet.  

 

6.4.2. Grundvatten 

Lindesberg avloppsreningsverk är inte beläget i anslutning till någon utpekad 
grundvattenförekomst. Närmsta grundvattenförekomst är Lindesbergsåsen, 
Lindeområdet (VISS id SE660700-146707) (VISS b, u.å.). Åsen utgör vattentäkt för 
Lindesberg Rya vattenverk som försörjer bland annat Lindesberg, Vedevåg, Frövi 
och Fellingsbro med dricksvatten. Avståndet från avloppsreningsverket är ca 1 000 
meter.  

Verksamheten bedöms inte ha betydande påverkan på grundvattenförekomsten.  

 

6.5. Avfall och restprodukter 
Lindesbergs avloppsreningsverk följer avfallsförordningen 2020:614.  

Avfallet som till största delen uppstår och hanteras inom verksamheten utgörs av 
processprodukter så som slam, rens och sand.   

Renset tvättas och avvattnas innan det transporteras som brännbart avfall till 
Karlskoga kraftvärmeverk för förbränning. Hanteringen kommer att vara 
oförändrad vid planerad anläggning. 
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Sanden tvättas och transporteras till Södra Måle ÅVC. Vid planerad anläggning 
kommer sanden som uppkommer i verksamheten att behandlas på ett sådant sätt 
att den slutliga hanteringen följer gällande normer och krav. 

Avvattnat slam omhändertas av entreprenör för spridning på åkermark alternativt 
används vid sluttäckning av deponi. För planerad verksamhet kommer 
verksamhetsutövaren att verka för att återföra fosfor och slam till produktiv mark. 

Farligt avfall förekommer normalt inte i verksamheten. Det farliga avfall som 
uppkommer omfattar mindre mängder av bland annat blybatterier, lysrör, glykol 
och spillolja. Farligt avfall omhändertas av godkänd mottagare. Hanteringen 
planeras vara oförändrad vid planerad anläggning. 

Mängden avloppsslam från avloppsreningsverket kommer att öka, då slam planeras 
att tillföras till slambehandling från andra avloppsreningsverk. Genom rötning och 
avvattning av från processen avskilt och tillfört slam så nyttiggörs slammet 
ytterligare jämfört med idag.  

 

6.6. Förbrukning av råvaror och resurser 

6.6.1. Energiförbrukning 

Dagens avloppsreningsanläggning förbrukar ca 900-1 000 MWh elektricitet till 
reningsprocess, slamhantering, uppvärmning och belysning etc. av byggnader. 
Pumpstationer på avloppsledningsnätet förbrukar ca 400-500 MWh elektricitet 
årligen.   

För drift av anläggningen kommer energi i form av elektricitet, biogas, fjärrvärme 
och solenergi att användas. 

Elektricitet används för drift av maskinell utrustning, ventilation och belysning. För 
planerad verksamhet installeras reservkraft för att säkra upp anläggningens drift. 
Biogas och fjärrvärme kommer i planerad anläggning användas för uppvärmning av 
verksamhetens lokaler och processer.  

För att minska mängden inköpt elektricitet kommer solceller att installeras i 
samband med ombyggnationen av anläggningen. Solcellerna beräknas kunna 
producera ca 85 000 kWh/år. 

Då rötningsanläggningen är i drift kommer en del av energibehovet att täckas av 
biogasproduktionen. Biogasen kommer att nyttjas i gaspanna för värmeproduktion 
till anläggningens processer och uppvärmning av verksamhetens lokaler. Den del av 
energibehovet som vid fullskalig drift beräknas finnas tillgänglig från 
biogasproduktionen är 483 000 Nm³biogas/ år. 1 Nm³ biogas motsvarar ca 6 kWh i 
energiinnehåll. Energiinnehållet motsvarar således runt 2 900 000 kWh årligen.  

I samband med ombyggnationen dras fjärrvärme in till anläggningen. Fjärrvärmen 
kommer att stötta uppvärmningsbehovet av anläggningens processer och 
uppvärmningen av verksamhetens lokaler som biogaspannorna inte täcker. 
Årsförbrukningen av fjärrvärme vid fullskalig drift och maximalt tillvaratagande av 
producerad biogas beräknas motsvara ca 5 200 kWh. 
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6.6.2. Kemikalier 

I dagsläget används polyaluminiumklorid som fällningskemikalie samt polymer i 
slamavvattningen vid avloppsreningsverket. I den planerade verksamheten kommer 
samma kemikalier att användas men åtgången förväntas öka. 

Kemikalier lagras och hanteras på sådant sätt att risk för spill och läckage 
minimeras. Alla flytande produkter lagras invallade.  

Efter ombyggnation kan kolkälla i form av etanol komma att behöva tillsättas, om 
det visar sig att processen inte innehåller tillräckligt med kolkälla för fungerande 
kväverening.  

 

6.7. Utsläpp till luft, lukt 
Utsläpp till luft sker dels genom gaser som kan påverka miljö och klimat, dels i form 
av lukt. Utsläpp till luft härleds till avloppsreningsverkets processteg, samt 
transporter till och från avloppsreningsverket. Transporter sker i form av 
kemikalitransporter, avfall i form av slam, rens och sand samt vid tillsyn och 
underhåll av avloppsledningsnät och pumpstationer. Utsläpp till luft sker också i 
form av förbränd biogas från gaspanna, eller vid gasöverskott i form av fackling.  

Utsläpp till luft kan inte helt förhindras, men minimeras genom att:  

- Anläggningen är överbyggd och frånluft från avloppsreningsverket 
behandlas och filtreras. 

- Kolkälla till kväverening placeras, hanteras och doseras på sådant sätt att 
risk för luktstörning minimeras.  

- Utsläpp av oförbränd gas minimeras.  

- Transporter samordnas så långt det är möjligt. Transporterna till 
avloppsreningsverket kommer att öka i form av ytterligare slamtransporter, 
men den totala mängden transporter inom VA-verksamhetens område 
troligen att minska då rötning av avloppsslam reducerar uppkomna 
slammängder.  

- Luktstörningar från transporter kan uppstå vid frakt av slam till och från 
anläggningen. Avvattnat slam kommer att fraktas i container för att 
minimera störningsrisken. 

- Kontinuerlig energieffektivisering och förbrukningsminskning av fossila 
bränslen. 
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6.8. Buller 
Avloppsreningsverket kan i sig ge uppkomst av visst buller från maskinell 
utrustning som fläktar och pumpar. Även transporter till och från 
avloppsreningsverket ger upphov till störande buller. 

Efter ombyggnation beräknas antalet transporter till avloppsreningsverket att öka, 
framför allt då mer avloppsslam från andra avloppsreningsverk kommer att 
transporteras till anläggningen för rötning. Lastbilstransporter till och från 
avloppsreningsverket samt lastning och lossning av transporter sker normalt under 
dagtid, (arbetstid 06:30-16:30). Normalt sker transporter till och från anläggningen 
inte under helgdagar.  

Vid normal drift är bullerpåverkan från verksamheten liten. Den maskinella 
utrustning som normalt ger ifrån sig högst ljudnivåer är placerade inomhus, vilket 
minskar ljudnivån.  

Om buller skulle utgöra ett problem för planerad verksamhet redovisas källstyrkor 
från hela anläggningen och dimensionerande bullerkällor genom mätning och/eller 
beräkning. 

Villkor till riktvärden för ekvivalenta ljudnivåer yrkas på i tillståndsansökan för 
planerad verksamhet. 

 

6.9. Miljöskyddsåtgärder 
Nedan följer en sammanställning av betydelsefulla åtgärder som vidtas för att 
minska anläggningens miljöpåverkan, som genomförs i samband med byggnationen:  

- Nytt avloppsreningsverk vid sidan av befintligt avloppsreningsverk tillåter 
ett minimum av provisorisk drift jämfört med att bygga om och till befintligt 
avloppsreningsverk. Genomförandet blir enklare och övergången lättare att 
kontrollera vilket minskar risken för orenat avlopp till Dalkarlshytteån. 

- Den nya anläggningen planeras helt överbyggd vilket förhindrar lukt- och 
bullerstörningar samt förbättrar arbetsmiljön. Frånluften från anläggningen 
behandlas.  

- Inloppet till avloppsreningsverket dimensioneras och konstrueras så att en 
större andel av vattnet behandlas genom rensavskiljning jämfört med 
tidigare, vilket minskar risken för behov av bräddning av orenat 
avloppsvatten. 

- Den biologiska reningen i avloppsreningsverket byggs med steg för rening 
av kväve. Kvävesteget dimensioneras för att klara ökat rejektvatten från 
slambehandlingen.  

- Slambehandling och rötningsanläggning byggs och dimensioneras för att 
kunna hantera och röta ytterligare slam än det som uppkommer vid 
Lindesberg avloppsreningsverk. Genom detta kan mer slam nyttiggöras 
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samtidigt som slammängderna totalt sett inom VA-verksamhetens område 
minskar.  

- Gas från rötningsanläggningen kommer att användas för uppvärmning av 
anläggningen. Eventuell övrig gas facklas bort för att minimera utsläppen av 
metangas.  

- Kritiska anläggningsdelar förses med möjligheten att försörjas med 
reservkraft.  
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